



Länsstyrelsen  
Västerbotten

**Yttrande**

2018-10-04

Diarienummer

706-6665-2018

1(3)

Regeringskansliet  
Justitiedepartementet  
103 33 Stockholm

## **Yttrande med anledning av Ds 2018:22 Genomförande av terrorismdirektivets brottsofferbestämmelser**

### **Sammanfattning**

Länsstyrelsen Västerbotten (här nedan Länsstyrelsen) instämmer i förslagen om kostnadsfritt psykologiskt stöd samt information till offer för terrorism. Länsstyrelsen påtar dock vikten av att vidare genomlysna huruvida terrorismdirektivets krav på omedelbara stödtjänster inriktade på de specifika behoven hos offer för terrorism är möjligt att uppfylla även i områden med geografiska utmaningar såsom glesbygd och kommuner med låg befolkningstäthet.

### **Avsnitt 5.2 Offer för terrorism – definition**

I definitionen lyfts inte nyare former av familjekonstellationer exempelvis huruvida avsaknad av biologiskt släktskap, s.k. bonusfamiljemedlemmar, bör innefattas. Ett sådant tillägg skulle kunna vara hjälpsamt för att avgöra vilka som är att anses som offer

I övrigt delar Länsstyrelsen utredningens bedömning.

### **Avsnitt 5.3.2 Tillgång till hjälp och stöd från stödtjänster**

Länsstyrelsen verkar i ett geografiskt stort län med flera glesbygdskommuner där det i många fall är väldigt långa avstånd till vårdinrättningar som erbjuder specialiserade stödtjänster med trauma- och kriskompetens. Vårdinrättningarnas kapacitet att hantera en större mängd brottsoffer skulle också kunna variera beroende på var i landet brottsoffren befinner sig. Terrorismdirektivets krav på omedelbara stödtjänster inriktade på de specifika behoven hos offer för terrorism skulle därmed kunna vara svår att tillgodose i vissa områden. Länsstyrelsen påtar vikten av en genomlysning huruvida denna tillgång och kapacitet finns likvärdigt över landet.

2018-10-04

Diarienummer  
706-6665-2018  
706-6665-2018

Socialtjänsten lyfts fram som en huvudaktör. För att socialtjänsten ska kunna ta detta ansvar i fall av terrorbrott vill Länsstyrelsen påtala vikten av att de har tillräckligt god grundläggande kunskap om kris- och traumareaktioner, eftersom dessa reaktioner kan variera stort i sitt uttryck. Denna kunskap är relevant för att socialtjänsten ska kunna bemöta brottsoffer, men framför allt för att de ska kunna göra en adekvat bedömning av offrets behov av överlämning till specialiserad vård. Möjligen bör det undersökas vidare om denna kunskap finns vid landets socialtjänster i tillräckligt hög utsträckning.

Ideella organisationer lyfts som en av de aktörer som är viktiga i arbetet med att stötta brottsoffer, en synpunkt som Länsstyrelsen delar. Dock lyfter utredningen att stödpersoner verksamma inom ideella organisationer endast avger ett moraliskt bindande tystnadslöfte. Detta är inte att likställa med konfidentialitet vilket också gör att ideella organisationer inte kan räknas in som en aktör som uppfyller kravet i terrorismdirektivets brottsofferbestämmelser.

I övrigt delar Länsstyrelsen utredningens bedömning.

### **Avsnitt 5.3.3 Mekanismer eller protokoll som medger att stödtjänster aktiveras inom ramen för den nationella infrastrukturen för insatser vid nödsituationer m.m**

Länsstyrelsen instämmer i utredningens föreslagna åtgärder med fokus på att ytterligare förbättra ett bemötande.

Särskilt välkomnar Länsstyrelsen en översyn gällande ansvarsfördelningen och samordningen med fokus på områden med geografiska utmaningar. Länsstyrelsen ser vidare vikten av att genomföra en översyn av samordningen kring upprättande av krisstödscentrum, vilken kompetens som ska finnas att tillgå och hur kapaciteten att upprätta kriscentrum ser ut nationellt. Det bedöms vara av allra största vikt att detta är tydliggjort för att vid behov uppnå en välorganiserad katastrofhjälp oberoende av var brottsoffer befinner sig i landet.

Även hjälplinjer via telefon lyfts som en möjlig stödtjänst för insatser vid nödsituationer. Länsstyrelsen ser vikten av att i hög utsträckning använda möjligheter till stöd via telefon, eller med hjälp av annan teknisk utrustning, då detta är tillgängligt även för brottsoffer som befinner sig i kommuner med långa avstånd till andra stödinsatser. Det är dock av största vikt att säkerställa att dessa hjälplinjer har beredskap och kapacitet att hastigt sammanställas och möta behovet i den omfattning som krävs.

2018-10-04

Diarienummer  
706-6665-2018  
706-6665-2018

## 6.2 Kostnadsfritt psykologiskt stöd

Länsstyrelsen instämmer i förslaget.

Länsstyrelsen bedömer att detta är särskilt viktigt utifrån ett jämlikhetsperspektiv då alla brottsoffer, oberoende av ekonomiska förutsättningar, ska få tillgång till likvärdig vård.

## 6.3 Information till offer för terrorism

Länsstyrelsen instämmer i förslaget.

Det bedöms vara av vikt att titta närmare på de i förslaget nämnda tillgänglighetsaspekterna men även utifrån ett glesbygdsperspektiv där det kan finnas större utmaningar att få tillgång till specialiserade stödinsatser omedelbart.


I utredningen lyfts behovet av information på andra språk än svenska. Utifrån myndigheters ansvar att kunna informera medborgare som tillhör en nationell minoritet om deras rättigheter påtalar Länsstyrelsen behov av att fakta och material översätts till de nationella minoritetsspråken.

## Ärendets handläggning

I detta ärende har enhetschef Stina Sjöblom beslutat. Ärendet har föredragits av brottsförebyggande samordnare Malin Wiktoreng. I den slutliga handläggningen har också beredskapshandläggare Johanna Ask deltagit.



Stina Sjöblom  
Enhetschef  
Samhällsutvecklingsenheten



Malin Wiktoreng  
Brottsförebyggande samordnare